S p h r a g i s t i c a  Silesiaca specialis ab dillgentibus et doctis 
hujus terrae incolis non adhuc satis culta est. T h e b e s i u s ,  
K l o s e ,  W  o r b s et alii nonnulla sigilla per figuras aeri incisas,' 
publicabant, et nos per annos bellicosos 1813— 1815 eoepimus 
sex pulchra et magni momenti sigilla annorum 1175. 1272. 1353. 
1384. 1504. 1510. ferro infusa edere, cum descriptione copiosa*). 
Amor patriae iricolarum Silesfae tune temporis violenter repressus, 
non favit ardori editois, et hic conatus expectat tem pora meliora.

Omnis fere Siìèsiacis Dux maiori et minori s ig i l lo  usus est. 
lllud , sigillo majestato- fere semper' simile, occupât partem  prima-

*) Юсе often © clüffifcljen^erjoge/ © r a t te ,  &bU u, f. tu. © tegel i n . îtbçjufcn, Se*  
fotflt ten  iS»  id) і па èeferwna L isteria» l  ttçi. i6  Sur.
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riam cereae massae; hoe, quod etiam contrasigillum aut in ipsa in- 
scriptione se  e re  tu m  im m inatur, posteriori cereae parti impressum 
est. Attamen invenimus nonnullas magnas massas cereas, quarum 
p a rs  primaria solum contrasigillum demonstrat, pars vero posterior 
est arotundula.

M etálla nunquam sunt adhibita sigillis Silesiacis Ducum et 
Episcoporum efíiciendis; sed semper primis temporibus aut cera 
pura j rubra, alba, flava et viridis aut maltha. Color cerae anti- 
quissimorum sigillorum Silesiaoorum nobis cognitorum non  est 
albus, sed potius ruber et flavus.

Sigilla cerea m ixta, id est sigilla ex diversi coloris cera 
composita, iam ex tertio decimo saeculo in Silesia invenimus. 
Corpus sigilli tunc flavum semper est, sigillorum autem imagines 
viridi cerae ac rubrae impressae sunt; nee semper compositum 
est hoc corpus ex cera pura, sed saepe pix est cum cera mista: 
haec sunt sigilla malthina sive mastichata. Sigilla viridia saepe 
a nigris non discernenda sunt, -quia color viridis speciem nigri- 
tiae a vetustate traxit. Si -vero sigillum leniter scalpis cultro , ih 
innocuo imaginis loco, tunc ex ramentis facile colorem cognoscere 
petes. Viridi cera permulti Duces Silesiae usi sunt et praecipue 
Episcopus Wratislaviensis H enricus, contra morem Episcoporum hu- 
jus ^.ioecesecs, qui unus ex gente Comitum de W ürben erat; urbes 
plures etiam et ecclesia cathedralis Glogoviensis hunc colorem in 
usu habuerunt. Nigra sigilla raro inveniuntur; verumtamen celeber
rima Silesiaci D ucis Henrici I conjux, Sancta postea Hedwigia, in 
sigillis nobis cognitis et reli qui s, maxime post obitum carissimi 
m ariti, hoc colore usa est.

Sigilla rotunda in Silesia habent Duces, -Urbes, Equités et 
alii; sigillis parabolicis, rotundatis et cuspidatis, Episcopi fere 
omnes (excepto Henrico iam iam commemorato) usi sunt, -et 
etiam capitula ecclesiarum cathedralium. Sigilla triangularía no.n- 
nulli auctores gentium anti quarum nobilium, exempli gratia ille
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oeleberrimns inter majores gentis antiquae Reiclienbacliianae, 
Hermannus de Richinbach, judex bereditarius urbis Richenbach, 
babebant.

Quoad num erum , possidemus tabulas cum decem ,' quindecim, 
viginti, vigintiquinque et adhuc pluribus sigillis, omneš autem in. 
margine inferiori, neo, sicut interdum  in aliis terris, in superiori 
aut in lateribus pendentes.

Sigilla re i ipsis diplomatibus innexa, vel filis, cliordis, loris- 
ve membranaceis dependentia deprehenduntur. Sigilla impressa 
sunt antiquissima et duravere in Germania usque ad Fridericum L, 
Imperatorem*). Quamquam autem hoc est tempus primarum ta- 
bularum Silesiacarum, sigilla tarnen pendula tantum  tabularia 
hujus terrae dem onstrant, et licet serioribus duntaxat saeculis, 
in quibus sigilla impressa reviviscebant, etiam haec inveniamus, 
tarnen more antiquo non impressa sunt.

Fila sericea, viridia, gilva, rubra, violacea, alba (nisi amis- 
so colore gilvo in album conversa sunt) sigilla D ucum , Episco- 
p o r u m , Abbatum, Urbium cum tabulis membranaceis jungunt, 
nec adhuc certorum  electionem colorum ad negotia majoris aut 
minoris momenti discernere potuimus. Saepissime sigilla loris 
membranaceis, appensa su n t, et Silesia etiam nonnulla demonstrat 
exem pla, sicut Germania et praesettim  Gallia, ubi nomina eorum, 
quorum sigilla chartis adjicienda fuerant, vel loris membranaceis, 
e quibus sigilla pendebant, vel supra incisuras, quibus lora vel 
fila inserta fuerant, a notariis adscripta fuerunt; ex gr. in tabula 
Archivi Trehnicensis, quam Sancta Hedwigis, Anna, Henricus її. 
e t ahi scribi jusserunt.

Saepe loco secretorum foram ina aversae sigillorum parti pol
lice vel instrum enti cuiusdam rotundi ope im prim èbantur, aut

•*) G a t t e r e r  prim , lineae §, 346 p , 313,
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etiam litera vel ffos, sicut in sigillis scabinorum Glogoviensium, 
Svidnicensiumque, aut aliud signum.

Praeterea tabularium generale academicum Silesiae formám 
sigillorum propriam , quarum descriptionem semel tantum  inveni- 
mus, demonstrat. Notarius per tabulam  ceream modiče tenuem, 
vel lora membranacea vel fila sericea inseruit, et ita conjunxit 
scripturam cum cera; super quodlibet latus papyri segmentům 
posuit, et turn demum impressit sigillum ita , vt per papyrům 
signum ipsum apparerei. Archivům monasterii Sancii Yincentii 
Vratislaviensis nonnulla liuiusmodi impressa habet sigilla, quorum, 
raritatem  probat H e i n e c c i u s * ) .  Carolus du F r e s n e  narravi t 
in dissertatione de inferiori ■ aevo numismatum, quod Demetrius 
Paleologus Carolo VI, Francorum  regi, misit literas clausas per 
sigillum ita impressum et alterius exempli mentionem fecit, cuius 
delineationem operi suo adjecit. Haec sunt antecessores sigillo- 
rum  impressorum cereorum cum papyraceo tegum ento nostri 
temporis.

Diplomatům comparationem absolvimus: nunc pervenimus ad 
fflud argumentum, quod nostrae disquisitionis proprium  elegimus, 
ad si g n a  seu  s i g n e t a  N o t a r i o r u m .

*У de sigillis p . 17.3,
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D E  SIGNIS SEU SIGNETIS NÖTARIORUM VETERUM 
IN TABULIS SILESIA CIS.

D e Notariis veteribus dissertationem scripsit doctissîmam Io. 
Guil. de G o e b e l* ) , et adjecit XVIII signa ridicula et monstrosa. 
Ad id, quod magna cum diligentia generatim de notariis scripsit, 
non audemus novi aliquid adjicere; signa autem tabulis aeneis 
illius operis incisa pertinent ad rem diplomaticam speciálem et 
quidem ad illam Bremensis, Verdensis, Mindensis, Hildensenensis 
dioeceseos. Igitur nobis permissum erit, ad banc partem  alias , 
spéciales notifias atque delineationes adjicere.

Referendarios, Apocrisarios, Cancellariosque ex usu et signi- 
ficatione antiquarum imperialium tabularum Germaniae Silesiam 
ignorare, iam in introitu Aphorismorum praecedentium  diximus; 
notarios autem ex usu hodierni temporis semper possedit. Nam 
talis notarius ex definitione cl. G o e b e lii* * )  est: »persona pu
blica, ab eo., qui summam habet potestatem , aut eius nomine 
ab alio, certis adhibitis solem nitatibus, ad id constitutus, u t ac- 
tibus quo par est procedens m odo, publicam conciliât fidem.«

Omnia cpiae postulant tanquam  necessaria leges a notariis, 
si scripta eorum valorem habere debent ,~etiam in Silesiacis. tabu
lis reperimus. Literis acta excipere aut alios notariatus actus perfi- 
cere non potuerun t, nisi ab Im peratore Rom ano, aut eius nomi
ne veniam impetraverant, Igitur notarius se semper nom inai in 
tabulis publicis Silesiacis »ex imperiali auctoritate.«

Hand dubie etiam in Silesia, absoluto examine, fidem suam 
notarius iureiurando fìrmavit, penna, papyro, attram ento scripto- 
rio investitus est; addebatur verosimiliter etiam digito aureus an-

*) Baring davis diplom atica, Ed, I I , Hanoverae 1754, p . 197—22S.
**) p. 211,

nulus, et capiti biretum  simplex; certe ipsis concessum est sin
gulare signum vel signetům, quod in omnibus literis publicis Si~ 
lesiae invenimus, magna quorum multitudo buie disquisitioni ad- 
jecta est.

Praeter hoc signum tabulae Silesia cae notariorum  etiam om
nia dem onstrant, quae ad publicum instrum entum  requiruntur, 
videlicet u t

J )  invocetur nom en divinum: »In nomine domini amen.«
2.) adjiciatur annus Christi et Indictio: »Sub anno natiuitatis 

ejusdem« (seil, domini, quod verbum modo legimus in p r e 
cedenti , invocatione divina) »Millesimo quadringentesimo 
Tricésimo quarto , Indiccione duodecima.«

3) nom en Imperatoris et Papae. In  omnibus Silesiae tabulis 
publicis expressům est nom en Papae, Im peratoris autem 
raro , imo nunquam  fere invenitur. »Pontificatus in christo 
sanctissimi patris et domini nostri domini Eugeni] diuina 
pronidencia Pape quarti, Anno eius quarto.« Ad certiorem 
temporis editionem, absente Imperatoris nom ine, in nostrae 
terrae diplomatibus semper annum Pontificatus additum le
gimus.

4) mensis et dies, hora , locus: »die vero louis tercia decima 
mensis Augusti hora meridiei uel quasi, In Stuba inferiori 
domus habitacionis famosi viri Jungehans retro  ecclesiam 
sanctipetri ibidem in legnicz sitae.«

5) causa literarum  et omnes aut notarii au t partium  res gestae;
6) nomina et cognomina testium ;
7) subscribatur et subsignetur: »Et ego*) Sigismundus quondam 

Matuschkonis de wechouia Clericus Olomucensis dioecesis 
publicus Imperiali auctoritate Notarius, Quia predictis lite
rarum  Apostohcarum et Commissionum praesentacioni recep-

*) H aec subscript:о est ex alio diplom ate ijuam eo quod antea memoravimus sumpta.
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єіопї articuîoriim oblatioiai testium examinaeioni et Senten- 
сіае locueioni Omnibusque alijs et singulis dum sic- u t pre- 

д jniťtitur coram dieto venerabili viro domino Heinrico Roll 
Archidiácono ac ludice et Commissario agerentur et fierent 
vnacum prenominatis testibus presene fui Eaque omnia et sin
gula premissa sic fieri vidi et audiu-i Ideoque presens Instru
mentum publicum de mandato dicti domini ludicis et Com
missari] manu mea propria scriptum exinde confeci et in 
bañe publicara formám redigens Signoque et nomine meis 
solitis et consuetis consignaui vnacum Appensione Sigilli 
Commissariatus memorati domini Heinrici Roll Archidiaconi 
ecclesie Collegiate’ ac ludicis et Commissarij predicti rogatus 
et requisitus In fidem et testimonium omnium et singulorum 
premissorum.“

Et ad haec necessaria probanda, quae Sub Í. 2. 3. 4. 7. legun- 
tu r, ad signetorum delineationem ex tabulis initium et subscrip- 
tionem  semper buie disquisitioni adjecimus.

In octodecim diplomatibus, quae de G o e b e l  in suo opere 
nobis descripsit, nusquam reperitur post notarii nomen adverbium 
«quondam,« quod in  nostris tabulis saepissime legitur. l o h a n -  
n e s  de  O u e r e n k e r k e n  in Q o e b e l i i  disquisitione se modo^ 
nominai «alias dicitur Reneman« et ita denominat patrem suurn,-. 
quia ipse nomini suo urbem patriara adjecit,

Huius verbi « q u o n d a m «  explicationem nobis dať tabula an
ni 1396 sub Nr. 53., dum ei praecedit n a t u s ,  quod semper in aliis 
omissum est; nostro «etrocm, tretíanb, igitur respondet, et notariua 
p a t r e  m o r t u o  semper usus est boe verbo. Patre vivente vel 
suum nomen subscripsit, ex gr. anno 1373 Nr. 3S: «Et ego Ni
colaus Senkwicz de Nysa Clericus Wratislaviensis dioecesis«; vel 
tantum  nom en patris in genitivo nominavit cum suo, ex, gr. r
«Et ego Henricus P e t r i  Clericus Civit.« aut; «Et ego Michael